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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

dle OHSAS a implementaci do firemního prostředí. V teoretické části jsou shrnuty obecné

přístupy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, normativní a legislativní poţadavky

na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci podle normy OHSAS 18001.V praktické části diplomové práce je v rámci

vybrané firmy vytvořena modelová situace, na níţ je zpracovánabezpečnostní analýza

a následně vytvořen návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro

vybranou společnost dle normy OHSAS.

Klíčová slova: BOZP, OHSAS, systém řízení BOZP, legislativa BOZP, riziko, hrozba,

nebezpečí, preventivní opatření.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the description of the system of health and safety at wor-

kin accordance with OHSAS and implementation into the corporate environment.

The theoretical part of thesis describes general approaches to safety and protection at work,

normative and legislative requirements on safety and health protection at work according

to OHSAS 18001 standard. In the practical part of the diploma thesis is created model

enviromental of the company, processed security analysis for cetrain corporate part and

safety systém for the selected part of the company.

Keywords: OHS, OHSAS, OSH management system, OSH legislation, risk, threat,

danger,preventivemeasures.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je v současnosti jednou z nejpodstatnějších částí

při vedení kaţdé organizace. Tato činnost neustále nabývá svého významu a prosazování

systémového řízení BOZP je v dnešních organizacích neustále posouváno na vyšší úroveň.

Skutečnost, ţe při kaţdém výkonu práce je člověk vţdy vystavován nějakému nebezpečí,

je lidem zřejmé uţ od pradávna, avšak s vývojem nových technologií a zařízení,

jsou neustále zvyšovány poţadavky k ochraně zdraví zaměstnanců i jejich okolí.

Kaţdá profese s sebou nese určitá rizika, a podniky musí neustále usilovat o to,

aby bylo prostředí, ve kterém se jeho zaměstnanci vyskytují co nejbezpečnější.

Ve 20. století se začali prudce zvyšovat poţadavky na zajištění bezpečnosti při práci,

které souvisejí se špatným zdravotním stavem, nemocemi, nehodami a smrtím. Neustále

byl vytvářen tlak na zlepšování politiky pro ochranu pracovníků před riziky na pracovištích

a zároveň také na zvýšení produktivity podniků. Proto bylo nutné vytvářet nové poţadavky

na praktické přístupy, které pomohou organizacím, ale i jiným institucím,

zaměstnavatelům, pracovníkům a dalším zúčastněným osobám při vytváření, zavádění

a zlepšování systémů řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, s cílem sníţit pracovní

úrazy, zdravotní problémy vznikající při výkonu práce, nemoci a úmrtí.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP), je podmíněna celkovou organizací

a řízením podniku. Pokud jsou tyto postupy nastaveny optimálně, fungují a jsou efektivní,

výsledkem je zásadní sníţení rizika pracovních úrazů. Tuto skutečnost si dnes většina

moderních a úspěšných firem uvědomuje, a proto do svých procesů zavádí tzv. systém

managementu, kontrol a řízení BOZP, jeţ si nechávají certifikovat u akreditovaných

společností. V oblasti BOZP se tento systém implementuje dle poţadavků, které uvádí

norma OHSAS 18001, jeţ je mezinárodně uznávanou disciplínou. Jedním z nástrojů,

který je v dnešní době uţíván k řízení systému BOZP, je norma OHSAS 18001.

Tato normativní doporučení dle Britského normalizačního institutu (BSI), byla poprvé

zveřejněna v roce 1999, a následně se stala společně s normou ISO 9001 a ISO 14001

podkladem pro vytváření návrhu systému řízení BOZP. Zatímco norma ISO 9001

je označována jako standard pro zavedení systému managementu kvality, umoţňuje daným

organizacím prokazovat jejich schopnost výroby či distribuce produktů,

a to ve shodě s nutnými předpisy a potřebami zákazníků, a norma ISO 14001 je zaměřena

na problematiku environmentálního managementu, zejména pak sniţování dopadů činností

organizace na ţivotní prostředí, aby docházelo ke zlepšení ţivotního prostředí a profilu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

společnosti. Norma OHSAS 18001:2007, která byla v České republice vydána jako

ČSN OHSAS 18001:2008 a nahradila vymezení této normy z roku 1999, je v současnosti

standardem pro systém managementu BOZP a lze ji pouţít pro jakýkoliv podnikatelský

subjekt. Díky této normě je moţné velmi efektivně v podniku eliminovat nejčastější

důvody smrtelných úrazů na pracovišti, jehoţ příčinou je většinou špatná identifikace

a analýza moţného vzniku nebezpečí a hodnocení rizik, které z něj vyplývají.

V současnosti je norma OHSAS 18001 mezinárodně uznávaným standardem,

který stanovuje poţadavky pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Norma OHSAS 18001 je, společně s normou ISO 9001 a ISO 14001, v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci nejvíce pouţívanou normou v České republice.

Jednou z výhod této normy je niţší míra rizika výskytu pracovních úrazů a nemocí

z povolání, prokázání plnění zákonných poţadavků a předpisů, které se dotýkají

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a to nejen subdodavatelům a odběratelům,

ale hlavně i samotným státním orgánům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ PŘÍSTUPY BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je interdisciplinární disciplína, kterou lze definovat

také jako legislativou stanovená pravidla a opatření, jejímţ úkolem je předcházet ohroţení

nebo poškození lidského zdraví při výkonu práce. Cílem bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci je vytvořit souhrn všech opatření, ze strany zaměstnavatele, která mají za cíl

zamezit vzniku ohroţení či poškození zdraví nebo ztrátám na ţivotech pracovníků.

Tato opatření mohou mít povahu technologickou, technickou, právní, organizační,

či administrativní. Takto vytvořený soubor opatření je nazýván prevence rizik,

jejímţ hlavním cílem je sníţení rizik na minimální moţnou míru. [2]

1.1 Význam systému BOZP v organizacích

V systému BOZP je velmi důleţité dodrţovat veškeré zásady a postupy, aby mohla

jakákoliv organizace dlouhodobě a efektivně fungovat, proto je dodrţování těchto pravidel

pro zaměstnavatele tak zásadní. Nejpodstatnější částí celého procesu dodrţování pravidel

BOZP je zejména prevence rizik, s tím souvisí zejména neustálé provádění preventivních

opatření, které jakékoliv riziko sníţí na poţadovanou úroveň nebo zcela odstraní.

Podstatné tedy je vytvoření si určitých pravidel, které musí být v organizaci dodrţovány.

[5]

Dodrţování a vytvoření systému BOZP je podstatné zejména proto, ţe pokud tato pravidla

nebudou dodrţována a neustále uplatňována, můţe dojít k ohroţení ţivotů a zdraví nejen

zaměstnanců, ale i kohokoliv z nás. Je tedy důleţité, aby kaţdý zaměstnanec byl poučen

a o tom, jak správně postupovat při své činnosti, aby svojí činností nebyl ohroţen na ţivotě

a zdraví on sám, ale také nikdo jiný. Podstatná je v tomto případě i role vedoucích

pracovníků, kteří musí také dbát na svoji bezpečnost i bezpečnost svých pracovníků. [1]

1.2 Stěţejní prvky systému BOZP

Mezi zásadní prvky, které jsou řazeny do systému řízení BOZP, patří zejména níţe

uvedené kroky, které jsou podstatnou součástí řízení v organizaci, patří sem:

 plánování,

 zavedení a provoz,

 kontrola,

 měření a hodnocení,

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

 přezkoumání a neustálé zlepšování. [21]

Tyto jednotlivé činnosti jsou postupně vykonávány v rámci organizace, a v průběhu tohoto

procesu jsou neustále zlepšovány a upravovány. Neustálé zlepšování je jedním

z nejdůleţitějších kroků, které organizace v rámci BOZP vykonává. Probíhá na základě

neustálého monitorování, přezkoumávání funkčnosti, účinnosti a výkonnosti systému


[…]


veřejnosti by firma vstoupila do podvědomí jako taková, která nejen, ţe klade důraz

na celkový vývoj systému řízení BOZP, ale také jako firma, jíţ leţí na srdci zejména

ochrana zdraví svých zaměstnanců. Je nutné brát také v potaz fakt, ţe firma pracuje jako

subdodavatel na stavbách a to znamená, ţe činnosti jejich zaměstnanců mohou mít vliv

také na zaměstnance jiných subdodavatelů. Proto by určitě i zadavatel samotné stavby

ocenil, pokud by měla firma zaveden takový systém řízení BOZP, který pečlivě dbá

na zdraví a ţivoty zaměstnanců a má oblast BOZP zcela pod kontrolou. Významně se tedy

sniţuje počet úrazů, které mohou mít i fatální následky, ale také se sniţuje moţnost,

ţe dojde k porušení některých podmínek a povinností, které jsou stanoveny zákonem.

Z hlediska finančního sice zavedení tohoto systému představuje větší finanční zátěţ

pro společnost, ale na straně druhé nejen ţe dojde ke sníţení sankcí ze strany kontrolního
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orgánu, díky správnému dodrţování stanovených předpisů, ale hlavně budou sníţeny

náklady, které vznikají spolu s pracovními úrazy.
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9 ZÁVĚR

Diplomová práce jsem se zaměřila na vytvoření systému řízení BOZP dle normy OHSAS

a jeho implementace do firemního prostředí. Pro vypracování tohoto systému jsem si

zvolila společnost IZOMEX s.r.o., jedná se o stavební firmu, zaměřující se na izolace

silničních a dálničních mostů a aplikací vodotěsných izolací na stavbách.

Cílem této práce bylo v první řadě analyzovat hrozby a rizikasouvisející s činností firmy

a následné vytvoření systému řízení BOZP dle normy OHSAS. Rámci vybrané firmy byla

vytvořena modelová situace, během níţ budou probíhat izolační práce dálničního mos-

tu.Tato situace je pouze modelová, a proto mohou být některé informace smyšlené.

Jak je jiţ zmíněno v úvodu, diplomová práce je sloţena ze dvou částí, a to, teoretické části

a praktické části. V teoretické části je zmíněna obecná problematika vztahující se k BOZP

a dále příslušná legislativa k této problematice, následně jsem se detailně zaměřila

na normu OHSAS 18001 a její obsah. V poslední kapitole teoretické části jsou vysvětleny

vybrané aspekty BOZP ve stavebnictví.

V úvodu praktické části diplomové práce je stručná charakteristika firmy, včetně

vytvořené modelové situace. Následně jsem vypracovala bezpečnostní analýzu,

která je zaměřena na činnosti, vykonávané v rámci modelové situace a to izolace

mostovky. Cílem analýzy bylo provedení vyhodnocení rizik, které mohou vznikat při

vykonávání pracovních činností, a to pomocí bodové polokvatitativní metody PNH. Dále

je pro kaţdé vznikající riziko stanoveno vhodné preventivní opatření a určení způsobu,

jakým bude riziko ošetřeno a jak bude společnost k těmto rizikům přistupovat.

Po provedení analýzy byl navrţen systém řízení BOZP dle normy OHSAS. Tento návrh

byl sestaven podle stanovených poţadavků, které jsou obsahem normy OHSAS 18001,

a to právě v souvislosti s modelovou situací, kterou jsem vytvořila.Následně

jsem se zaměřila na pracovní úrazy a nemoci z povolání, které vzhledem k povaze

vykonávaných činností,zaměstnancům firmy hrozí.

V poslední kapitole jsou zhodnoceny výhody a nevýhody zavedení systému OHSAS 18001

pro vybranou společnost. Které jsou stanoveny zejména na základě vytvořené modelové

situace.

I přes to, ţe firma IZOMEX s.r.o., má systém BOZP zpracovaný v dostatečné kvalitě,

myslím si, ţe systém řízení BOZP dle normy OHSAS by mohl být pro firmu velký
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přínosem, zejména proto, ţe u společnosti s takto zavedeným systémem je pohlíţeno jako

na společnosti, které kladou velký důraz na bezpečnost a ochranu zdraví a ţivotů svých

zaměstnanců. Vzhledem k výsledkům provedené analýzy, z jejichţ výsledků je zřejmé,

ţe zaměstnanci jsou neustále vystavováni velkému druhu nebezpečí, zejména kvůli tomu,

ţe práce probíhají ve výškách, při manipulaci a ohněm a chemickými látkami,povaţuji

systém řízení BOZP dle normy OHSAS za velmi vhodný nástrojpro vytvoření systému

BOZP právě pro tento typ společnosti, a to zejména díky tomu, ţe většinu těchto rizik

nelze zcela odstranit a je nutné uţívání OOPP a provádění prací za zvýšené opatrnosti.

Výhodou normy je zejména fakt, ţe je nastavena tak, aby došlo k eliminaci nejčastějších

příčin pracovních úrazů.Je nutné brát na vědomí, ţe stavebnictví je označováno jako obor,

ve kterém se nachází největší mnoţství smrtelných úrazů, a právě tento systém předchází

zejména tomu, aby nedocházelo, ke špatné identifikaci a vede ke správné analýze

potencionálních nebezpečí, zároveň také efektivně napomáhá k vyhodnocení souvisejících

rizik.
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PŘÍLOHA P I: FORMULÁŘ SEZNÁMENÍ S BOZP

Seznam osob seznámených s Plánem BOZP.

Osoby uvedené a podepsané níţe v seznamu, byly seznámeny s obsahem a poţadavky

Plánu BOZP na staveništi pro stavbu a svým podpisem potvrzují, ţe obsahu porozuměly

a ţe pokyny, poţadavky a povinnosti uvedené v Plánu BOZP budou dodrţovat.

Jméno a příjmení Podpis Firma Seznámen dne: