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Hodnocení práce:

Daná diplomová práce se zaměřuje na popis systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle

OHSAS a jeho implementaci do vybraného firemního prostředí. Teoretická část je přehledně

členěna a jsou zde shrnuty obecné přístupy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, normativní a

legislativní požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a systém řízení bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci podle normy OHSAS 18001.V praktické části této diplomové práce je

využita vhodně vytvořená modelová situace v rámci vybrané firmy. To je využito ke zpracování

bezpečnostní analýzy. Dále je vytvořen návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

pro vybranou společnost dle normy OHSAS.

Nicméně autorka mohla využít větší pestrost odborných zdrojů, které se vážou k dané problematice.

Dále by jistě zvedlo úroveň práce podpůrné terénní šetření u zaměstnanců dané firmy.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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